
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06000 

 Del: 29/08/2022 

 Esecutivo Da: 29/08/2022 

 Proponente: P.O. Dimensionamento scolastico e supporto informatico 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della L. 120/2020 e ss.mm. con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei servizi di prescuola e postscuola presso le 

scuole primarie statali del Comune di Firenze - A.S. 2022/2023 - C.I.G. 9334681672 - Aggiudicazione non 

efficace

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di  

gestione) 2022-2024 e che, con il  medesimo atto, i  responsabili  dei servizi  e degli  uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  

programma;

• con Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche;

Richiamate:

• la determinazione a contrarre n. 05275/2022, con la quale viene disposto il ricorso ad una procedura  

negoziata sotto soglia ex art. 1, comma 2 lett. B) della 120/2020 e ss.mm. con il criterio dell’offerta 

Pag. 1 di 5 DD/2022/06000



economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei "Servizi  di prescuola e postscuola presso le  

scuole primarie statali del Comune di Firenze - A.S. 2022/2023 (C.I.G. 9334681672)", previo avviso per 

la  manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  dei  soggetti da  invitare,  dove  si  procede  

all'approvazione  dello  schema di  Avviso  per  manifestazione  di  interesse  e  dei  relativi  allegati,  ivi  

compreso il Capitolato Speciale di Gara e suoi allegati;

• la determinazione dirigenziale n. 05572/2022, con la quale vengono approvati gli atti di gara e invitati  

alla  procedura  negoziata  in  oggetto  tutti gli  operatori  economici  che  hanno  presentato  la  loro  

manifestazione di interesse;

Dato atto che:

• la manifestazione di interesse, pubblicata sul sistema telematico della Regione Toscana Start con il 

numero di gara 015689/2022, è scaduta il  05/08/2022 alle ore 12:00 e che sono state presentate  

domande da parte di quattro 3 operatori economici;

• è stata pubblicata in data 05/08/2022, sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START), la  

procedura  negoziata  suddetta,  con  il  numero  di  gara  016340/2022,  con  termine  ultimo  di 

presentazione delle offerte previsto per il giorno 12/08/2022 alle ore 13:00;

• alla  scadenza di  cui  sopra è pervenuta, attraverso la  piattaforma telematica regionale START,  solo  

l'offerta, con la relativa documentazione amministrativa per l’ammissione alla procedura, del seguente 

concorrente:

• RTI  costituendo  -  CONSORZIO  ZENIT  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  CONSORTILE  A  

RESPONSABILITA' LIMITATA (mandataria) - G. DI VITTORIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE -  

ONLUS (mandante);

• in data 12/08/2022 il RUP - Dott. Alessandro Baroncelli, alla presenza di due testimoni, ha proceduto 

all’apertura delle offerte pervenute e all’esame della documentazione amministrativa, ammettendo 

l'offerta pervenuta alle fasi successive della gara, come riportato nella determinazione dirigenziale n. 

05728/2022;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 05692/2022 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

delle offerte tecniche ed economiche ammesse, composta da:

• Presidente -  Dott.ssa  Simona Boboli  -  Dirigente  del  Servizio  Infanzia,  Attività  Educative, Ludiche e 

Formative della Direzione Istruzione;

• Componente  -  Dott.ssa  Regina  Poli  -  Istruttore  Direttivo Amministrativo in  servizio  presso  la  P.O. 

Mense e Refezione Scolastica della Direzione Istruzione;

• Componente - Dott.ssa Lucia Valentini - Istruttore Direttivo Amministrativo in servizio presso la P.O. 

Bilancio, Programmazione Economico-Finanziaria, Economato della Direzione Istruzione;

Pag. 2 di 5 DD/2022/06000



Visti i  verbali  dei lavori della Commissione (prot. 279598/2022 e 283315/2022), conservati agli  atti con la  

proposta di aggiudicazione ;

Dato atto che l'offerta economica presentata, allegata parte integrante riservata al presente provvedimento, 

risulta pari a Euro 711.805,00 al netto d'IVA, per un totale con IVA al 5% pari ad Euro 747.395,25; 

Valutata la suddetta offerta congrua e dato atto che nei confronti del suddetto concorrente è stato verificato,  

secondo quanto previsto all'art. 95 comma 10 del D.Lgs. nr. 50/2016 relativamente ai costi della manodopera,  

il rispetto di quanto previsto dall'art. 97 comma 5 lettera D dello stesso Decreto;

Ritenuti i  costi della  manodopera  dichiarati in  sede  di  offerta  economica  rispettosi  dei  minimi  salariali  

retributivi  indicati nelle  apposite  tabelle  ministeriali  vigenti riferito  al  comparto  delle  cooperative  sociali,  

anche avuto riguardo ai costi di manodopera stimati dalla stazione appaltamnte in fase di progettazione;

Preso  atto,  che  rispetto  all’importo  complessivo  accantonato  con  D.D.  05275/2022,  si  sono  verificate 

consistenti economie, in quanto, oltre al ribasso offerto, venendo affidati i servizi in argomento a cooperative  

sociali occorre applicare l’IVA al 5% anziché al 22% come previsto con la succitata D.D.;

Rilevato che i servizi in oggetto saranno svolti nelle scuole primarie statali fiorentine per tutto l'anno scolastico  

2022-2023, ovvero a partire dal 15.09.2022 al 10.06.2023;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’ art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs. 

267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

Pag. 3 di 5 DD/2022/06000



1. di  approvare i  verbali  del  seggio di  gara  e della  Commissione Giudicatrice richiamati in  narrativa,  

conservati agli atti; 

2. di prendere atto della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice all’esito 

dei  lavori  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  in  favore  dell'RTI  costituendo  -  

Consorzio Zenit Società Cooperativa Sociale Consortile a Responsabilità Limitata - G. Di Vittorio Società 

Cooperativa Sociale - Onlus;

3. di  procedere  all'aggiudicazione  non  efficace,  in  pendenza  dei  controlli  sul  possesso  dei  requisiti 

generali,  di  idoneità  professionale,  economico-finanziaria  e  tecnico-professionali  sull'operatore 

economico,  all'RTI  costituendo  -  Consorzio  Zenit  Società  Cooperativa  Sociale  Consortile  a  

Responsabilità  Limitata  -  G.  Di  Vittorio  Società  Cooperativa Sociale  -  Onlus ,  con riserva  di  revoca 

dell’aggiudicazione in relazione all’esito dei controlli  sul possesso dei requisiti di ordine generale e  

speciale;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti D.lgs. n. 50/2016, l’efficacia del 

provvedimento di aggiudicazione è subordinata alla condizione risolutiva della verifica del possesso 

dei  requisiti di ordine generale e speciale in capo agli  aggiudicatari,  incluse le verifiche di cui alla  

normativa antimafia; 

5. di  assumere i  seguenti subimpegni sulle  prenotazioni  d’impegno assunte con la  determinazione a  

contrattare n. 05275/2022 in favore dell'RTI costituendo - Consorzio Zenit Società Cooperativa Sociale 

Consortile a Responsabilità Limitata - G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale - Onlus per un totale di  

Euro 747.395,25 IVA al 5% inclusa:

1. Capitolo 27380 - Impegno 2022/6612 - Euro 302.768,15;

2. Capitolo 27380 - Impegno 2023/543 - Euro 444.627,10;

6. di dare atto che si procederà con separato provvedimento ad assumere i conseguenti sub-impegni di  

spesa di cui al punto 5, non appena verrà formalmente costituito l'RTI tra Consorzio Zenit Società  

Cooperativa Sociale Consortile a Responsabilità Limitata e G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale - 

Onlus, tenendo conto delle rispettive quote di partecipazione;

7. di ridurre conseguentemente le seguenti prenotazioni d’impegno:

1. Capitolo  27345  -  Impegno  2022/6613  -  Euro  49.019,61  -  riconducendo  l'importo  alla  

disponibilità del capitolo;

2. Capitolo  27380  -  Impegno 2023/543  -  Euro  117.365,14  -  ridurre  l’impegno  riconducendo 

l'importo alla disponibilità del capitolo;

8. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Firenze.

Pag. 4 di 5 DD/2022/06000



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_68210_1_10082022173025.pdf - d23499bc1160a945341449f5d6eb1ce333f4d0ab581dd441e679ca8434725235

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27380 2022/6612 1 € 302.768,15 - 

2) U 2022 27345 2022/6613 € 0,00 - 

3) U 2022 27380 2023/543 € 0,00 - 

4) U 2022 27380 2023/543 1 € 444.627,10 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/06000


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06000

